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standen imod Vinaarsrkgkjcv (Jcc! Ja  O. Over- 
hovedet lader det sig ikke udmaale L Penge, 
hvad dette har at betyde; men jeg føler det 
selv som Embedsmand, og jeg er derfor be- 
rettiget til at antage, at mine Niedernbeds- 
mænd ogsaa føle det, at dette har noget gan- 
ske Andet at sige end det, at erholde Vs eller 
124 mere i Indtægt. Jeg mener saaledes, at 
den danske Embedsstand maa, som Forholdene 
ere, være tilfreds med dette Udkast, naar det 
maatte blive til Lov, og jeg troer ikke det vil 
være fornødent, og det kan gjerne være, at 
det kan blive meget betænkeligt, endvidere at 
føie det Tillæg til, som i peeuniair Henseende 
har lidet at betyde, nemlig om 3« af Gjen- 
nemfnitsbelober af Gagen i Pension for 50 
Aars Tjeneste. Naar der endelig for dette 
Tilleeg er anført, at der skulde være enkelte 
af de fremmede Love, som ere citerede i de 
kold» Skoretiillinnerw som netop tclae scekllclk 
Hensyn til 50 Aars Tjeneste, saa skal jeg 
ikke benegte det. Det er mig vel bekjendt, at 
der er flere Love, som tage dette Hensyn, 
men der er ogsaa andre, som ikke tage det, 
og ialtfald er det ingenlunde et tilstrækkeligt 
Motiv sor dette enkelte Forslag, at man kan 
paaberaabe sig, at andre Love have lignende 
enkelte Bestemmelser. Naar man vil sammen- 
ligne den danske Pensionslov med andre Pen- 
sionslove, da gjøre man det i deres Heelhed, 
og da staaer det hidtil uimodsagt, 홢- og i 
fornødent Fald skal jeg meddele Extraeter as 
fremmede Staters Love, som skulle godtgjøre, 
hvad jeg her har sagt, 홢- at det Udkast til en 
danfk Pensionslov, som her» foreligger, hører· 
til de gunftigste i Europa; jeg vil slet ikke tale 
om America, hvor man, som bekjendt, slet in- 
gen Pensionslov kjender. s 

Ø r f t e d :  Under Sagens første Behand- 
ling yttrede jeg, at hvis Sagen stod paa et 
andet Standpunkt, vilde jeg have væsentlige 
Forandringer at forestaae i Lovudkastet, men 
at jeg ikke gjorde det, fordi, efter det Stand- 

parret, hvorpaa Sagen nu engang er forvirret, 
der ikke var mindste Rimelighed for at kunne 
sætte dem igjennem, og at det altsaa kun vilde 
opholde Tiden. Jeg yttrede mig meget kort, 
navnlig over den S , hvorom for nærværende 
Tid er Spørgsmaal, men det, at jeg kun kor- 
telig yttrede mig, har foranlediget en Misfor- 
staaelse, som jeg har troet, saavidt muligt, at 
maatte berigtige. Den ærede Finantsminister 
har nemlig optaget en enkelt af mine Bemærk- 
ninger, og derom yttret, at Pensionsvasenet 
ikke skulde betragtes fra Medlidenhedens Stand- 
punet. Denne Bemærkning kan han kun have 
givet Anvendelse paa mit Foredrag, fordi han 
har optaget en enkeltBenicerkning as mig, uden 
Hensyn til den almindelige Grundsætning, som 
jeg vel ikke udtalte, men dog stiltiende forud- . 
satte, og som skulde være den, der gav den 
specielle Anrnærkniug sin Holdning og Betyd- 
ning. Jeg antager det for afgjort, at Sta- 
tens Forpligtelse til at give sine Entbedsmcend 
Pension ligger alene deri, at den« ikke kan 
vente at faae en dygtig og paalidelig Embeds- 
stand, med mindre den ikke blot soksikkrer Esa- 
bedsmændene et anstcendigt Udkomme, saalænge 
de ere i Embede, men ogsaa en taalelig Til- 
stand i det Tilfælde, at de uden egen Skyld 
bleve satte ud af Embedet. Det er fra dette 
Standpunet alene, at jeg betragter Pension» 
Væsenet, og fra dette forekommer det mig ikke 
at vcere urigtigt, at den Embedsmand, som 
paa. Grund af Sygdom og Svagelighed sættes 
ud af Stand til at forrette sit Embede og der- 
for maa fratrcede det, uden Hensyn til enkor- 
tere eller længere Tjenestettd skulde have en 
taalelig Subsistence, og det har da ogsaa sær- 
lig Betydning, at han allerede er meget uhel- 
dig ved, at hans Forventninger om bedre Kaar 
aldeles standses, naar han kun har en ringe 
Gage, i det Oieblikhan gaaer af paaPension, 
men at det gM hans Kaar endnu uheldigere, 
naar det kun er en meget lille Qvotadeel af 
hans ringe Gage, som han vil erholde. 
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